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SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU!
Po dwóch latach przerwy, spowodowanych pandemią, mieszkańcy Tworoga 
znów mogli wysłuchać Noworocznego Koncertu przy Urzędzie Gminy.  
W sylwestrowe południe Orkiestra Dęta działająca przy OSP w Tworogu 
zagrała piękne utwory, które można nazwać muzycznymi życzeniami na Nowy 
Rok dla wszystkich mieszkańców gminy Tworóg. Tradycja muzykowania pod 
tworogowskim pałacem ma minimum kilkanaście lat i oby trwała jak najdłużej!  
Zdjęcia na gok-tworog.pl. (Więcej na str. 7)

Poznajecie to miejsce? Centrum 
Tworoga oczami Soni Rekus. Tak 
wygląda fragment baneru nad stajenką 
bożonarodzeniową w kościele 
parafialnym w Tworogu. Prace autorki 
oraz jej córki można było oglądać  
w holu Urzędu Gminy. 

 - Str. 5

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

Pierwsze generatory prądu 
pojawiły się na Śląsku w ostatnich 
dekadach XIX w. w dużych 
zakładach przemysłowych.  
Do Brynka elektryczność dotarła  
w pierwszych latach XX w. za sprawą 
rodu Henckel von Donnersmarck. 

- Str. 3

Już niedługo 29. finał Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Po raz 
trzeci zagramy w GOK-u w Tworogu. 
Tym  razem chcemy wygrać z sepsą! 

Program tegorocznego finału 
znajdziecie na str. 10
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TU NAS ZNAJDZIESZ

DRUK

PODZIELMY SIĘ OPŁATKIEM

10 grudnia w Urzędzie Gminy odbyło się spotkanie opłatkowe Koła Emerytów  
z Tworoga, dzień później życzenia bożonarodzeniowe składali sobie członkowie 
Mniejszości Niemieckiej. Tradycyjnie w spotkaniach wziął udział wójt Eugeniusz Gwóźdź 
(zdj. udostępnił Fryderyk Zgodzaj). 

Z pastorałką na ustach dzieci z Gminnego Przedszkola w Tworogu rozpoczęły świętowanie 
Wigilii Bożego Narodzenia. Podczas uroczystego śniadania dzieci złożyły sobie nawzajem 
życzenia i połamały się opłatkiem. Potem dzieci z grupy Biedronek przedstawiły Jasełka 
Bożonarodzeniowe. Pod koniec Jasełek Pani Dyrektor i Ksiądz Proboszcz złożyli 
wszystkim świąteczne życzenia i wspólnie, przy akompaniamencie gitary zaśpiewano 
kilka tradycyjnych polskich kolęd i pastorałek. Uroczystość zakończyła się wyczekiwanymi 
przez wszystkie dzieci darami Dzieciątka, uroczystym obiadem wigilijnym i wspólną 
zabawą nowymi zabawkami (źródło fb). 
Z kolei 8 stycznia dzieci z grupy Bajkusie zaprezentowały się w kościole parafialnym  
w Tworogu z przedstawieniem świątecznym "Czas oczekiwania - kolędujemy z Bajkusiami". 
Zdjęcia na twg-kurier.pl 

JASEŁKA PRZEDSZKOLAKÓW
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Pierwsze generatory prądu pojawiły się na 
Śląsku w ostatnich dekadach XIX w. w dużych 
zakładach przemysłowych. Ich moc liczyła 
zaledwie kilkadziesiąt wat. Elektryfikacja 
Górnego Śląska, zarówno tego po stronie 
niemieckiej jak i polskiej, rozpoczęła się od 
oddania do użytku kolejnych przyzakładowych 
elektrowni. Prąd  w pierwszej kolejności miał 
zasilać huty i kopalnie, dopiero potem domy. 

W 1891 r. powstała elektrownia we 
Wrocławiu, w 1897 r. w Zabrzu oraz w 1898 
r. w Chorzowie. W wyniku rozporządzeń 
niemieckiego rządu o elektryfikacji miast i wsi  
w 1898 r. powołano spółkę Oberschlesische 
Elektricitäts Werke (OEW) z siedzibą  
w Gliwicach przy obecnej ulicy Barlickiego 2. 
Dziś jedna z siedzib zakładu energetycznego 
TAURON. Dla porównania sąsiednie 
Tarnowskie  Góry nie posiadały dużego 
zakładu przemysowego, elektryfikacja 
tego  miasta przesunęła się do 1920 r. 

Brynek w tym zestawieniu wypada 

bardzo dobrze. Elektryczność dotarła tu  
w pierwszych latach XX w. za sprawą rodu 
Henckel von Donnersmarck.  W 1905 r. 
Graf Hugo II Henckel von Donnersmarck 
przystąpił do przebudowy zakupionej 
rok wcześniej posiadłości w Brynku. 
Prace modernizacyjne trwały do 1908 r. 
(na tarasie od strony zachodniej można 
zobaczyć inskrypcję z datą ukończenia: 
22.05.1908 r.). Donnersmarckowie znani 
byli z nowatorskich, choć kosztownych 
rozwiązań. W znajdującym się nieopodal 
Świerklańcu, w wybudowanym w latach 
70. XIX w. "Małym Wersalu" było centralne 
ogrzewanie, bieżąca woda i kanalizacja. 
Park natomiast był oświetlony latarniami, 
w których spalano biogaz pozyskiwany na 
terenie folwarku sąsiadującego z rezydencją. 

Graf Hugo II nie różnił się od krewniaków 
ze Świerklańca. Całkowicie przebudował 
pałac w Brynku i zainwestował we własną 
elektrownię, która zasilała cały kompleks. 

Jak informuje Fryderyk Zgodzaj, 
znawca lokalnej historii, elektrownia była 
opalana drewnem. Wykorzystano w niej 
piece wyprodukowane w fabryce Wilhelma 
Fitznera – niemieckiego przemysłowca 
związanego z Siemianowicami Śląskimi 
i należącą do Hugo I Henckel von 
Donnersmarcka Hutą Laura. W 1868 r. na 
terenie kolonii „Hugo” Fitzner założył własną 
Fabrykę Nitów (Nieten Fabrik), a w 1869 
na terenie kolonii „Wanda” Fabrykę Kotłów 
(Kessel Fabrik). – Obecnie brynkowskie 
piece Fitzner'a nadal znajdują się w Brynku, 
ale pełnią rolę obiektów muzealnych. 
Można je zobaczyć nie tylko z zewnątrz, 
ale także w środku.Konserwator kazał 
wyciąć otwór w kotle, żeby pokazać jak 
był zbudowany – mówi Fryderyk Zgodzaj. 

Pałac posiadał również centralne 
ogrzewanie oraz bieżącą wodę. Wieża 

ELEKTRYCZNOŚĆ W BRYNKU 
– POCZĄTEK NOWEJ ERY

K U L T U R A L N I E

Wyobraźcie sobie początek XX w. na terenie kompleksu pałacowo-parkowego w Brynku. Jest zmierzch. Wokół 
ciemność, a jednak pośrodku zimnej, ośnieżonej krainy jaśnieje główna aleja prowadząca do pałacu. To zasługa 
stojących wzdłuż drogi pierwszych w tym miejscu latarń elektrycznych. Jedna z nich zachowała się do dnia dzisiejszego 
niemal w całości. Na zdjęciu powyżej widać szczyt latarni z zachowanym mechanizmem do wciągania żarówki.  

Foto. Elektryczność w pałacu w Brynku to zasługa hrabiego 
Hugo II Henckel von Donnersmarcka. Na zdj. z żoną Wandą von Gaschin. 

Foto. Wieża ciśnień. 
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Zasypało, zawiało, zmroziło, ale  
św. Mikołaj nie z takimi przeszkodami 
sobie radził… 14 grudnia pomimo bardzo 
trudnych warunków pogodowych dotarł na 
czas na spotkanie z dziećmi z Boruszowic 
i Hanuska. 

Spotkanie mikołajkowe na sali 
gimnastycznej miejscowej podstawówki 
zorganizowali sołtys i Rada Sołecka  
z Boruszowic. O oprawę artystyczną zadbał 
zespół muzyczny „Przerwa na kawę”.

Organizatorzy dziękują sponsorom 
- firmie Harpex, willi Hanusek oraz 
Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej 
- za udzielone wsparcie. 

Zdjęcia na twg-kurier.pl 

ŚWIĘTY, UŚMIECHNIĘTY...

ŚWIĄTECZNE DZIAŁANIA 
WOLONTARIATU

ciśnień, jedna z najbardziej rozpoznawalnych 
budowli okolicy, powstała w 1907 r. Podobno 
na dziedzińcu, pomiędzy dawną ujeżdżalnią 
koni oraz wieżą ciśnień, znajdowała się 
pokaźna studnia. Dziś nie ma po niej 
śladu. Wytrwali mogą jednak odnaleźć 
główny zawór wody. Znajduje się na tyłach 
pałacu, dobrze ukryty pod roślinnością. 

Na podstawie starych zdjęć można 
przypuszczać, że latarnie oświetlały 
przynajmniej główną drogę, czyli od bramy 
wjazdowej (od strony obecnej drogi DK 11) 
aż po zabudowania gospodarcze z wieżą 
ciśnień, która zaopatrywała w wodę cały 
kompleks zamkowy. – Na tamte czasy to 

był fenomen! – mówi Fryderyk Zgodzaj 
wskazując jedną z zachowanych latarń. 
– Ten mechanizm do dzisiaj zachwyca. 
To przemyślana konstrukcja, która była 
łatwa w obsłudze i nie wymagała pracy 
na wysokości. Na dole znajdowała się 
korbka. Za jej pomocą lampa spuszczana 
była na dół. Latarnik zmieniał żarówkę 
i wciągał ponownie na górę. Hrabia 
zatrudniał pracowników odpowiedzialnych 
za utrzymanie porządku na terenie 
parkowym. W ciągu dnia pielęgnowali 
teren parku, a gdy zapadał zmrok 
zapalali latarnie. Do tego typu zadań byli 
zatrudniani nieraz weterani wojenni, którzy 

KARNAWAŁOWE 
KALENDARIUM

• Od 23 stycznia do 27 stycznia - 
zimowe półkolonie z GOK.  
W tym terminie Gminna Biblioteka 
Publiczna w Tworogu będzie 
nieczynna. 

• 28 stycznia Babski Comber  
w Nowej Wsi Tworoskiej;  
wstęp 100 zł/os.; zapisy pod nr  
tel. 512 172 982 lub 574 615 422.

• 4 lutego Babski Comber  
w Boruszowicach-Hanusku  
z zespołem Zodiak; zapisy pod nr 
tel. 665 898 651 lub 603 472 120.

• 4 lutego bal karnawałowy dla dzieci 
w Gminnym Ośrodku Kultury  
w Tworogu (szczegóły niebawem 
na gok-tworog.pl).

• 16 lutego Babiniec w GOK-u  
w Tworogu (szczegóły niebawem);

• 18 lutego Bery w Wojsce i Połomi.

po wojnie zostali inwalidami – wyjaśnia. 
Idąc w stronę głównej bramy wjazdowej 

znajdujemy kolejne dwie latarnie. Niestety 
już niekompletne. Wciąż jednak dają 
świadectwo ery elektryczności, która 
do Brynka zawitała ponad wiek temu. 

Kilka kroków dalej znajduje się 
kompleks zabudowy ciepłowniczej, w 
tym budynek mieszkalny obsługi oraz 
kotłownia z kominem, pralnią i wozownią. 
To w tych zabudowaniach znajdują 
się (dziś zabytkowe) piece Fitznera.

Zdjęcia uzupełniające artykuł znajdziecie 
na naszej stronie: twg-kurier.pl  

zakup produktów do paczek dla osób 
potrzebujących. Dary wraz z kartkami 
z życzeniami świątecznymi przekazali 
osobom chorym, samotnym, dzieciom 
niepełnosprawnym z naszych miejscowości 
oraz emerytowanym nauczycielom  
i pracownikom placówki.
 –  Razem  z wolontariuszami  
z SP w Tworogu zorganizowaliśmy  
40 paczek dla bezdomnych ze schroniska 
w Tarnowskich Górach. Odwiedziliśmy 
również mieszkańców Domów Opieki 
Społecznej w Tworogu i Miedarach. 
Natomiast dla Seniorów Domów Spokojnej 
Starości w Nowej Wsi Tworoskiej i Wiśniczu 
przygotowaliśmy słodkości i serdeczne 
życzenia. Każde  spotkanie z obdarowanymi 
wywoływało uśmiech, a często nawet 
łzy wzruszenia na ich twarzach. Dla nas 
wolontariuszy to najpiękniejsza forma 
wdzięczności. Dziękujemy wszystkim, 
którzy pomogli nam w przeprowadzeniu 
tych akcji – relacjonują wolontariusze i ich 
opiekunowie. 

Przed świętami Bożego Narodzenia 
wolontariusze z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Boruszowicach mieli 
pełne ręce roboty. 
Młodzież przygotowała rękodzieło, które 
sprzedawała, by zdobyć fundusze na 
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COVART - TRZECIA ODSŁONA

POŁOMSKA 
TRADYCJA

11 grudnia w Połomi sołtys i rada 
sołecka zorganizowali dla dzieci 
spotkanie mikołajkowe. Dzieci zobaczyły 
przedstawienie "Alladyn", po którym  
powitały w świetlicy św.  Mikołaja  
w towarzystwie śnieżynki. Organizowane 
co roku spotkanie mikołajkowe zakończyło 
rozdanie upominków. 

Do połomskich tradycji należy również 
odwiedzanie najstarszych mieszkańców 
wsi. Sołtys wraz z radą sołecką osobiście 
składa życzenia świąteczne i wręcza 
prezenty. 

Treścią jest to co lubimy w sztuce i cenimy 
najbardziej – mówi Sonia Rekus. 

Jej córka Oliwia uwielbia sztukę 
japońskich komiksów – mangę. Wiele 
jej prac krąży wokół tej tematyki.  
Do powracających na obrazach postaci 
są bohaterowie serialu anime „Naruto”. 
W Urzędzie Gminy zaprezentowała też 
swoje rysunki Muminków – mieszkańców 
idyllicznej doliny, powołanych do życia 
przez fińską artystkę Tove Jansson. 

Z kolei Sonia Rekus nie ukrywa, że 
ważne miejsce w jej dorobku zajmuje 
Prince – ulubiony artysta. Na wystawie 
zaprezentowała także inne portrety. Między 
innymi cykl obrazów arabskich księżniczek, 
które hipnotyzują spojrzeniem. Ponadto 
pokazała obrazy inspirowane sztuką 
sakralną oraz portrety dzieci. Wystawa była 
także okazją, by się pochwalić pracami 
w kolorze, malowanych akrylem oraz 
kredkami. Warto dodać, że Sonia Rekus 
jest autorką baneru tworzącego tło stajenki 
bożonarodzeniowej w kościele parafialnym 

Wystawa prac lokalnych artystów 
„COVART” rozwija się. Na holu Urzędu 
Gminy w Tworogu zobaczyliśmy już prace 
Alicji Spaleniak, potem Danuty Terlikowskiej, 
a w grudniu duetu „Matka & Córka”…

Sonia i Oliwia Rekus udostępniły prace 
przekrojowo pokazujące swój dorobek. – 
Motywem przewodnim naszej wystawy jest 
głównie nasza indywidualna identyfikacja. 

w Tworogu. Zaangażowała się również 
w odnowienie starych figur i domków 
tworzących krajobraz.

Od 3 stycznia w Urzędzie można 
oglądać fotografie Witalisa Szołtys,  
pt. „Antygrawitacja”. Zapraszamy! 

Jeżeli chcecie być kolejnymi bohaterami 
wystaw, zapraszamy do zgłoszenia – pokój 
nr 114, nr telefonu 32 285 74 93 wew. 57 lub 
mail: j.leksy@ug.tworog.pl. Karta zgłoszenia 
oraz regulamin na stronie tworog.pl

NIOSĄC RADOŚĆ JAK ŚWIĘTY MIKOŁAJ
W dniu Świętego Mikołaja wolontariusze 

z SP w Tworogu odwiedzili Dom Pomocy 
Społecznej w Miedarach.Wizyta była 
związana z prezentacją przedstawienia  
o świętym Marcinie. Po występie młodzież 
wspólnie z mieszkańcami placówki śpiewała 
piosenki biesiadne i kanony religijne.  
Po zakończeniu części artystycznej 
uczniowie mieli okazję zobaczyć prace 
wykonane przez osoby niepełnosprawne na 
zajęciach terapeutycznych. 

Tymczasem na szkolnych korytarzach 
od samego rana można było podziwiać 
mikołajkowe stylizacje (zdj. po prawej). Dzieci 
wystąpiły w czerwieniach i mikołajkowych 
czapkach. Zrobiło się bardzo ciepło, choć 
grudniowo...
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To nie jedyna inicjatywa edukacyjna 
realizowana w gminnych placówkach 
oświatowych wspólnie z Mniejszością 
Niemiecką. Koło DFK - Tworóg co roku 
wspiera szkoły i przedszkola realizując 
projekty kulturalno-edukacyjne, których 
wspólnym mianownikiem jest nauka języka 
niemieckiego. – Młode pokolenie powinno 
się uczyć języków obcych. Znajomość 
przynajmniej jednego to lepszy start  
w przyszłość. Jesteśmy obywatelami nie 
tylko Polski, ale również Europy. Oczywiście 
Mniejszość Niemiecka skupia się na kulturze 
i języku niemieckim ze względu na śląską 
historię ściśle wiążącą nas z zachodnimi 
sąsiadami – mówi przewodniczący DFK  
w Tworogu, Bertold Kubitza. – Zależy nam, 
aby dzieci znały nasze korzenie i oswajały 
się z językiem niemieckim oraz poznawały 
niemiecką kulturę. W końcu wiele śląskich 
tradycji wywodzi się właśnie z Niemiec – 
przypomina pan Bertold. 

Druga połowa roku to czas, kiedy DFK 
skupia się na projektach oświatowych.  
W listopadzie Gminne Przedszkole w Tworogu 
zorganizowało IV-Wojewódzki Konkurs 
plastyczno-językowy  pt. „Gemalte Lieder” 
– „Malowane piosenki”, pod patronatem 
Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego 
Niemców Województwa Śląskiego DFK  
w Tworogu. Konkurs skierowany był dla 
dzieci uczących się języka niemieckiego  lub 
języka mniejszości narodowej (niemieckiej  
w przedszkolu). W Boruszowicach natomiast 
odbył się Powiatowy Konkurs Piosenki 
Niemieckojęzycznej dla szkół podstawowych. 
– Organizujemy go od wielu lat. Ze względu 
na pandemię w ostatnich latach odbywał się 
on-line (w tym roku też). W przyszłym roku 
chcielibyśmy jednak powrócić do śpiewania 
na żywo – mówi pan Kubitza. 

1 grudnia 2022 r. po raz piąty 
zorganizowano projekt: „Dezembertrӓume 
Koch – und Bastelworkshop”. Spotkanie  
o charakterze warsztatowym upłynęło 
uczniom na śpiewaniu kolęd, tworzeniu 
wieńców adwentowych, ozdób świątecznych 
z orzechów, szyszek, suszonych pomarańczy, 
kasztanów itp. Nastrojowi świątecznemu 
sprzyjało wspólne dekorowanie upieczonych 
pierniczków. Podczas spotkania uczestnicy 
projektu mieli również możliwość poznania  
tradycji świątecznych. – Staramy się zachęcać 
do nauki poprzez zabawę i uczestnictwo  
w przyjemnych wydarzeniach. W ten sposób 
dzieci spontanicznie zapamiętują słownictwo 
i mają miłe wspomnienie, a to dla nas 
bardzo ważne – mówi pan Bertold. W równie 
przyjemnej, świątecznej atmosferze upłynął 
Niemieckojęzyczny Powiatowy Konkurs 
Kolęd i Pastorałek, o którym wspomnieliśmy 
na początku tekstu. To ostatnia w 2022 r. 
inicjatywa adresowana do najmłodszych 
mieszkańców naszej gminy. 

Przez wiele lat Tworogowska Mniejszość 
Niemiecka prócz realizacji wydarzeń  
w szkołach i przedszkolach, prowadziła  
tzw. „Samstagkurs”, czyli sobotni kurs języka 

niemieckiego adresowany do dzieci w wieku 
od 6 do 12 lat. – Kurs odbywał się przez  
10 kolejnych sobót i obejmował łącznie 
30 godzin nauki. Rodzice płacili tylko 
za ubezpieczenie, kurs właściwy był 
finansowany przez nas. Wiosną 2023 r. 
chcielibyśmy wrócić do tej praktyki. Jesteśmy 
na etapie poszukiwania nauczyciela – 
zapowiada Przewodniczący DFK. 

Jak podkreślają członkowie DFK, 
wsparcie szkół w finansowaniu nauki języka 
niemieckiego jest ważne, szczególnie teraz. 
W minionym roku zmniejszono subwencję na 
nauczanie języka niemieckiego jako języka 
mniejszości. Trzy godziny zmniejszono do 
jednej. Zmiana dotyczyła tylko mniejszości 
niemieckiej. – Nie chciałbym skupiać się 
na polityce, ale jest to faktycznie bardzo 
niekorzystana zmiana. Nauka każdego 
języka obcego to inwestycja w człowieka, 
dlatego będziemy wspierać naukę języka 
niemieckiego jak tylko to możliwe – zapowiada 
Bertold Kubitza. – Chciałbym również 
podziękować dyrektorom oraz nauczycielom 
gminnych szkół oraz przedszkoli za 
dotychczasową, owocną współpracę, 
otwartość i przychylność – dodaje na koniec. 

9 grudnia podstawówka w Tworogu wraz z miejscowym Towarzystwem Społeczno-Kulturalnym Niemców Województwa Śląskiego 
zorganizowała po raz czwarty Niemieckojęzyczny Powiatowy Konkurs Kolęd i Pastorałek – „Fröhliche Weihnacht überall”. Konkurs 
ma na celu propagowanie piosenki niemieckojęzycznej, budzenie wśród dzieci zainteresowania językiem niemieckim, motywowanie 
ich do nauki tego języka oraz promocję nowych talentów. W konkursie wzięli udział uczniowie ze szkół podstawowych z Wojski, 
Wielowsi, Boruszowic, Świerklańca, Tarnowskich Gór i Tworoga. Uczniowie wykonywali piosenki o tematyce zimowej, świątecznej, 
a także kolędy. Wyniki konkursu oraz fotorelację znajdziecie na twg-kurier.pl. 

NAUKA JĘZYKA TO INWESTYCJA W CZŁOWIEKA

Foto. Niemieckojęzyczny Powiatowy Konkurs Kolęd i Pastorałek – „Fröhliche Weihnacht überall” w SP w Tworogu. 
Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców Województwa Śląskiego  zajmuje się m.in. animacją i wspieraniem życia  

kulturalnego Mniejszości Niemieckiej i budowaniem więzi z małą ojczyzną. Koło DFK Tworóg powstało w 1990 r.
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dla uczestników konkursu – mówi Dorota 
Stokłosa z boruszowickiego Przedszkola.

Wszystkie dzieci otrzymały dyplomy 
oraz nagrody plastyczne. Nauczyciele, pod 
kierunkiem których zostały wykonane prace 
również otrzymali dyplomy oraz drobny 
upominek własnoręcznie wykonany przez 
panią Dorotę. 

W tradycji neoplatońskiej taniec i muzyka 
niebios były językiem Boga. Anioły krążące 
po niebieskim firmamencie, wyposażone 
w muzyczne atrybuty można uznać za 
personifikację harmonii. Zostawmy jednak 
filozofię. Temat jest bowiem na tyle plastyczny, 
że słowa są zbędne… Oddajemy głos 
dzieciom, których inspirujące spojrzenie na 
anielską harmonię nie wymaga komentarza, 
wymaga podziwu. 

„Anioły muzykujące widziane oczami 
dziecka” to tytuł konkursu plastycznego 
ogłoszonego przez Przedszkole  
w Boruszowicach. 

W konkursie wzięły udział  przedszkola  
z gminy Tworóg i Tarnowskich Gór. Wpłynęło 
20 różnorodnych, bardzo efektownych 
prac. – Dzieci wykazały się oryginalnością, 
kreatywnością, talentem plastycznym  
i wielkim zaangażowaniem. Zależało nam 
również na sprowokowaniu współpracy 
rodzica z dzieckiem. Jednym z celów 
konkursu było zacieśnianie więzi rodzinnych 
podczas tworzenia pracy. Składamy 
podziękowanie dla pani Anny Rduch 
oraz Stowarzyszenia Pozytywnej Energii  
z Boruszowic za sponsorowanie nagród 

ANIELSKA    HARMONIA

H O B B Y S T A

CHOINKA UBRANA, 
BOMBKI NAGRODZONE

Mieszkańcy gminy Tworóg po raz drugi 
wspólnie ubrali choinkę. W tym roku gminny 
konkurs na Bombkę Bożonarodzeniową 
przebiegał pod hasłem „WSPANIAŁA 
DZIESIĄTKA - NASZE SOŁECTWA".  
22 grudnia wyłoniono laureatów spośród  
18 zgłoszeń. Podczas rozstrzygania konkursu 
brano pod uwagę m.in. wykorzystanie jako 
inspiracji motywów i symboli zawartych  
w godłach lub flagach poszczególnych 
sołectw. 

Choinka ozdabia hol Urzędu Gminy. 
Wszystkim laureatom serdecznie 
gratulujemy!

Poniżej wyniki.
Miejsca I: Justyna Mizia - Sołectwo 

Koty; Brygida Rekus - Sołectwo Nowa Wieś 
Tworoska; Łukasz Kaszuba - Sołectwo 
Połomia.

Miejsca II: OSP Boruszowice-Hanusek 
- Sołectwo Boruszowice-Hanusek; Wiktor 
Wojda - Sołectwo Świniowice; Milena Wojda 
- Sołectwo Tworóg.

Miejsca III: Miłosz Kowoll - Sołectwo 
Koty; Justyna Kaszuba - Sołectwo Połomia;  
Paulina Szygojczyk - Sołectwo Koty.

31 grudnia Orkiestra Dęta działająca przy 
OSP w Tworogu zagrała tradycyjny Koncert 
Sylwestrowy. Muzycy z Tworoga robią to 
już ok. 20 lat, ale obyczaj składania życzeń 
poprzez muzykę jest znacznie starszy...

Dziś jesteśmy przyzwyczajeni do 
celebracji nocy sylwestrowej – ostatniej  
w mijającym roku kalendarzowym. Dawniej 
jednak to wieczór noworoczny był tym, 
na którym skupiano uwagę. – Był obyczaj 
w Tworogu, że miejscowi muzykanci  
w noworoczną noc chodzili od domu do 
domu. Grając składali życzenia. Poczęstunek 
był mile widziany – wspomina Fryderyk 
Zgodzaj, pasjonat lokalnej historii z Tworoga. 
– Pod oknami grali, a tata był zawsze gotowy 
na przyjęcie muzykantów – dopowiada 
pani sołtys Tworoga, Gertruda Byszewska. 
Orkiestra zaczynała muzykowanie w samo 
południe od zagrania „farorzowi”. Następnie 
szli główną ulicą. 

Zwyczaj był znany nie tylko w Tworogu  
i na Śląsku. W książce „Polski rok obrzędowy” 
autorzy mówią o kolędowaniu pod oknami 
domostw i poczęstunku. – Gospodynie 
piekły w ten dzień specjalne ciasteczka 
zwane „szczodrakami” (od szczodrych dni 
jak nazywano okres między Nowym Rokiem 
o świętem Trzech Króli), a gdzieniegdzie 
„nowolatkami” – czytamy. 

W Tworogu najwyraźniej obyczaj 
przetrwał w postaci corocznego Koncertu 
Sylwestrowego przed Urzędem Gminy. 
Miejscowa Orkiestra Dęta dokładnie w samo 
południe rozpoczyna granie składając w ten 
przemiły sposób życzenia noworoczne. 

Gmina Tworóg oraz Gminny Ośrodek 
Kultury w Tworogu składają Orkiestrze 
Dętej podziękowania za zaangażowanie  
i kultywowanie tradycji. 

NOWOROCZNE
MUZYCZNE 
ŻYCZENIA
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BJJ bywa nazywane najskuteczniejszą 
techniką walki wręcz bez użycia broni  
i ciosów bezpośrednich. Jest to metoda 
obezwładniania przeciwnika, która uczy 
setek strategii. Bez dwóch zdań wymagający 
i angażujący sport, który ma jednak  
w sobie coś silnie uzależniającego. Mowa  
o Brazylijskim Jiu-Jitsu (w skrócie BJJ). Może 
warto spróbować? Gorąco namawia do tego 
trener Michał Goj, który od kilku lat prowadzi 
w naszej gminie Stowarzyszenie Sportowe 
„BJJ IKIZAMA CLUB”.

– Od podstawówki trenowałem sporty 
walki. To było coś co lubiłem. Po latach 
poszukiwań skupiłem się na Brazylijskim 
Jiu-Jitsu, który odpowiada mi pod 
względem stylu i techniki. Przy tym sporcie 
zostałem, a z czasem zacząłem również 
uczyć innych. Mniej więcej 6 lat temu 
nawiązałem współpracę z podstawówką  
w Boruszowicach, gdzie prowadziłem treningi. 
W 2019 r. wspólnie z Pawłem Szumiałem 
postanowiliśmy ubrać działalność w formalne 
ramy. Założyliśmy Stowarzyszenie i od tamtej 
pory współpracujemy z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury. Zajęcia odbywają się dwa razy  
w tygodniu: w poniedziałki i piątki – informuje 
trener, Michał Goj. Grafik zajęć stałych  
w GOK-u znajdziecie na gok-tworog.pl.

Brazylijskie Jiu-Jitsu (BJJ) powstało 
na początku XX w. w Brazylii. Jest to 
modyfikacja judo, jiu-jitsu oraz chwytów  

samodyscypliny, cierpliwości, rozwiązywania 
problemów, radzenia sobie z porażką. Innymi 
słowy budują charakter, trenują ciało i umysł 
– mówi pan Michał. Według trenera kluczem 
do samorozwoju jest pewne poświęcenie, 
wyjście ze strefy komfortu, zgoda na pot, 
na zmęczenie, na niewygodę. – W loży 
szyderców nie można tego doświadczyć – 
mówi przekornie. – Bardzo nas irytuje, gdy 
ktoś sugeruje, że sztuki walki rodzą agresję. 
To jest sport. Obowiązują zasady, reguły. Nie 
ma tu miejsca na agresję. Jeżeli ktoś tak myśli, 
to zapraszamy na matę. Trudno zrozumieć 
temat siedząc na ławce – przyznaje trener.

BJJ nie jest zarezerwowane dla wąskiej 
grupy osób. To sport, w którym każdy może 
się sprawdzić bez względu na poziom 
umiejętności, wiek i płeć. – Podchodzimy 
do sprawy indywidualnie, ale doskonalimy 
jako grupa. Motywujemy się nawzajem, 
wysłuchamy kiedy trzeba, przeanalizujemy 
popełniane błędy. Po prostu wspieramy się  
i budujemy poczucie własnej wartości. Myślę, 
że można powiedzieć, że jesteśmy zgraną, 
międzypokoleniową grupą, w której każdy 
pomimo różnic jest sobie równy – podkreśla 
trener. Według członków Klubu, treningi 
mocno uzależniają, ale w tym przypadku 
uzależniające są też relacje międzyludzkie. – 
Mamy zawodników z podstawówki i w wieku 
ok. 50 lat. W pewnym sensie dzieci są u nas 
wychowywane. Uczymy nie tylko sportu, ale 
też wzajemnego szacunku. I to procentuje 
w przyszłości. To przywiązuje do Klubu. 
Jeden z członków zaczynał swoją przygodę  
z  Brazylijskim Ju-Jitsu jako nastolatek, 
dziś jest dorosły i trenuje nadal. To chyba 
najlepsza nagroda – przyznaje Michał Goj. 

Stowarzyszenie prowadzi otwarty 
nabór. W tej chwili tworzona jest grupa 
dzieci w wieku szkolnym, ale dorośli też 
są mile widziani. Może warto zrealizować 
noworoczne postanowienie i zawalczyć 
o siebie? A więc dotknijcie stopą maty, 
sprawdźcie się! Może to wasza bajka? Kto 
wie… Osoby zainteresowane odsyłamy 
do pana Michała – tel. 785 192 198 oraz  
Pawła Szumiała – tel. 661 347 928. 

z zapasów. Technika była udoskonalana  
i popularyzowana w USA. W latach 90. BJJ 
stało się podstawą walki wśród zawodników 
MMA. 

Stowarzyszenie Sportowe „BJJ IKIZAMA 
CLUB” należy do Polskiego Związku 
Ju-Jitsu oraz Śląskiego Związku Ju-Jitsu. 
Liczy obecnie 40 członków, z czego spora 
reprezentacja (ok. 25 procent) to grupa 
zawodnicza z niemałymi sukcesami. Jesienią 
zawodnicy brali udział w XVIII Mistrzostwach 
Polski BJJ zdobywając 1 medal oraz  
w IV Super Pucharze Polski Gi (3 medale). 
Wiosną wrócili z I Mistrzostw Śląska BJJ 
z 7 medalami oraz z VI Super Pucharu 
Polski No Gi z 4 medalami. Poza tym jako 
Klub uczestniczą w maratonach i biegach 
terenowych takich jak Tworogowska Dycha 
po Trowie  czy Kotowski Bieg I Marsz NW. 
– Nasi adepci bardzo chętnie uczestniczą 
w różnego rodzaju zawodach z bardzo 
dobrymi rezultatami. Ich zaangażowanie  
i chęć sprawdzenia się bardzo mnie cieszą – 
przyznaje trener.  

Podobno wiele osób zaczyna trenować 
BJJ po to, by umieć się bronić. – Ale nie to jest 
celem treningów. To raczej pozytywny skutek 
uboczny. Naszym celem jest ciężka praca, 
hartowanie, stawanie się coraz lepszym. 
Wychodzimy z założenia, że każdy człowiek 
to potencjał. Treningi w pierwszej kolejności, 
prócz wzmacniania ciała i siły, uczą 

Foto. Stowarzyszenie Sportowe „BJJ IKIZAMA CLUB” prowadzi w Tworogu zajęcia 
Brazylijskiego Jiu-Jitsu, treningi biegowe oraz strzeleckie. Zajęcia Jiu-Jitsu  

odbywają się na sali GOK w Tworogu, treningi biegowe prowadzane są w plener-
ze, a strzeleckie na strzelnicy sportowej. W zajęciach biorą udział zarówno dzieci, 

młodzież oraz dorośli (źródło:fb)

WYJDŹ ZE STREFY KOMFORTU, ZAWALCZ!
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możliwość zagrania w fazie pucharowej. 
Tam też trafiliśmy na chłopaków z Potępy. 
Po ciężkim meczu na tablicy świetlnej 
widniał wynik 1:1. Bramkę na wagę remisu 
dla naszej jednostki strzela „Buba”. Niestety 
uznajemy wyższość drużyny z Potępy w serii 
rzutów karnych 1:3. Do meczu o 3 miejsce 
czekaliśmy na wynik w starciu drużyn  
z jednostek Świniowice - Wojska. Kolejny 
raz spotykamy się z rywalami z naszej grupy 
OSP Świniowice. Dzięki dwóm trafieniom 
„Kristofa” wygrywamy mecz 2:0 kończąc 
turniej na trzecim miejscu podium. – tak 
relacjonują przebieg rozgrywek druhowie  

WOJSKA I TWORÓG NA PODIUM
z Tworoga na swoim Facebooku.

Klasyfikacja końcowa turnieju 
przedstawia się następująco:

1. OSP Potępa
2. OSP Wojska
3. OSP Tworóg
4. OSP Świniowice
5. OSP Połomia
6. OSP Koty
7. OSP Krupski Młyn 

10 grudnia 2022 r. na hali Gminnego 
Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji  
w Krupskim Młynie odbył się IV Turniej 
Halowy Piłki Nożnej Strażaków o Puchar 
Komendanta Gminnego ZOG ZOSP RP  
w Tworogu.

Dwie jednostki z naszej gminy  
(z Wojski i Tworoga) znalazły się na 
podium.  Zwycięstwo turnieju powędrowało 
do jednostki OSP Potępa, która w finale 
pokonała druhów z OSP Wojska 1:0 
Reprezentacja jednostki z Potępy obroniła 
tytuł mistrzowski z poprzedniego turnieju. 

Profesjonalną relację z 
turnieju odnaleźliśmy w mediach 
społecznościowych… Oddajemy głos 
strażakom z Tworoga:

Z OSP Połomia wychodzimy zwycięsko 
2:0 po bramkach „Vakosa” i „Kristofa”. 
Gorycz porażki zaznaliśmy w starciu  
z jednostką OSP Świniowice 0:1. 
Ostatnie spotkanie grupowe to deklasacja  
w spotkaniu z Krupskim Młynem 9:0. 
Autorami bramek stali się „Sman”, „Koniak”, 
„Buba”, „Hiszpan”, „Pucion” i „Vakos”, który 
w tym meczu strzela swoją "bramkę życia" 
podając piłkę do słupka i biegnąc przez 
całe boisko. Dwa zwycięstwa dały nam 

N A  B I E Ż Ą C O

5 grudnia st. ogn. Martin Imach 
(naczelnik OSP Koty) otrzymał nagrodę 
Komendanta Powiatowego oraz list 
gratulacyjny Komendanta Wojewódzkiego, 
w którym znalazły się słowa uznania  
i podziękowania za postawę jaką wykazał 
się Martin Imach poza służbą. W niedzielę 
13 listopada Martin Imach pomógł 
funkcjonariuszom policji podczas reanimacji 
mieszkańca Tarnowskich Gór. Mężczyzna 
zasłabł spacerując z psem obok parku 
przy ul. Wyszyńskiego. Jadący do pracy 
strażak zatrzymał się i bezzwłocznie udzielił 
pomocy potrzebującemu. Za swoją postawę 
został nagrodzony. 

Na zdjęciu Martin Imach w towarzystwie 
Komendanta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Tarnowskich Górach 
st. bryg. Adama Lachowicza (Fot. KP PSP 
Tarnowskie Góry). 

NACZELNIK OSP KOTY  
NAGRODZONY
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Ostatnia sesja w roku jest zawsze 
wyjątkowa i uroczysta. Tym razem nie miał 
miejsca, na wzór lat minionych, wpis do 
Gminnej Księgi Zasług. Do Urzędu Gminy 
nie wpłynęła żadna propozycja. Sesja 
stała się jednak okazją do uhonorowania 
kilku osób odznaczających się wynikami 
sportowymi i zdolnościami artystycznymi. 
Alicja Spaleniak, Danuta Terlikowska, 
Sonia i Oliwia  Rekus – to osoby, których 
artystyczne zdolności mogliśmy podziwiać 
podczas wystaw czasowych pod wspólną 
nazwą COVART (gminnych artystów 
przedstawiamy w cyklu artykułów). 
Nagrodzono również sportowców: Kacpra 
Biwo, Natalię Włodarczyk oraz Filipa 
Szeląg. Certyfikaty uznania wręczył wójt 
Eugeniusz Gwóźdź. Ogromne gratulacje 
dla wszystkich wyróżnionych. 

Przy Gminnym Ośrodku Kultury  
w Tworogu po raz kolejny działa Sztab 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Tegoroczny 31. finał WOŚP odbędzie się 29 
stycznia. Już dziś serdecznie zapraszamy na 
koncerty, licytacje i pełne emocji popołudnie! 

Zaczynamy o godz. 13 biegiem "Policz się 
z cukrzycą" (zapisy od godz. 12.00 w GOK-
u). Na godz. 13.15 zaplanowano teatrzyk dla 
dzieci (sala GOK, I piętro).

Na scenie GOK-u zagrają dla Was 
Marysia & Antek (godz. 13.15), godz. 
14.20 - Mr. Beat, godz. 16.10 - Kumple 
Bejdaka, godz. 18 - zespół Noumen, godz. 
19.20 - zespół CHAOS. O godz. 20 wspólnie 
zapalimy światełko do nieba. Występy 
naszych gości będą przeplatane licytacjami  
(możliwość płatności kartą).

W tym roku szykuje się finał dla wszystkich 
– małych i dużych. Chcemy wygrać z sepsą! 

Już dziś możecie zasilić puszki WOŚP. 
Czekają na Was od 10 grudnia w różnych 
punktach na terenie gminy Tworóg. 

Wsparcia możecie również udzielić 
bez wychodzenia z domu. Jak co roku 
uruchomiono eSkarbonkę tworogowskiego 
Sztabu 5388. Link: eSKARBONKI znajdziecie 
m.in. na profilu fb Sztabu, na stronie  
twg-kurier.pl. 
Poniżej lista wszystkich punktów z puszkami 
WOŚP na terenie gminy Tworóg:
Gmina Tworóg, Gminny Ośrodek Kultury 
w Tworogu, BOWIM, ZSP w Wojsce, 
E&N Sklorz Sp. z o.o., Bank Spółdzielczy  
w Tworogu, Dekordom Sp. z o.o., Gabriela 
Jendrysik „OAZA”, JOL-PAK Jolanta Kubit 
Katarzyna Pakuła, Kosmed Centrum 
Zdrowia i Urody Justyna Joniec-Ułanowska, 
Materiały Budowlane „Cezar”, PACTA 
Katarzyna Kolczok, Sklep Ogólnospożywczy 
Piecuch Irena, Piekarnia-Cukeirnia Łubowski 
Spółka komandytowa, Stanisław Bielecki 
Firma Usługowo-Handlowa EL-STA, 
Studio Urody Orchidea Karolina Samol, 
Zespół Gastrunomiczny Łukasz Wiciński, 
Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska  
w Tworogu.

FINAŁ WOŚP - ZAPRASZAMY!

MOŻNA SKŁADAĆ WNIOSKI 
NA ZAKUP WĘGLA

W związku z możliwością preferencyjnego 
zakupu węgla za pośrednictwem 
samorządu,informujemy zainteresowanych 
Mieszkańców, że Wniosek na zakup węgla 
na 2023 rok można składać na piśmie  
w Urzędzie Gminy Tworóg w godzinach 
pracy urzędu (sekretariat) lub za pomocą 
skrytki e-PUAP.
W przypadku złożenia wniosku za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej wniosek 
opatruje się kwalifikowanym podpisem 
zaufanym, podpisem osobistym lub 
kwalifikowanym podpisem elektronicznym.
Zgodnie z ustawą wnioski przyjmowane 
będą do 15 kwietnia 2023 r.

Przypominamy, że każde gospodarstwo 
domowe może zakupić łącznie 3 tony węgla 
w sezonie grzewczym 2022-2023.
Osoby, które złożyły wnioski na zakup węgla 
w 2022 r. mogą złożyć wnioski na zakup 
pozostałej ilości, tak aby łączna suma nie 
przekroczyła 3 ton na cały sezon grzewczy 
2022-2023.
Węgiel sprzedajemy po 2000,00 zł (brutto) 
za 1 tonę bez kosztów transportu z miejsca 
składowania (baza ZUK Tworóg) do 
mieszkańca.
Wzór wniosku węgiel 2022-23 można 
pobrać ze strony Urzędu Gminy tworog.pl

29 grudnia, podczas ostatniej w 2022 r. sesji 
Rady Gminy uchwalono budżet na 2023 r. 
Dochody bieżące ustalono w wysokości 
51.093.947,75 zł, z tego: dochody bieżące 
w kwocie 37.027.324,42 zł oraz dochody 
majątkowe w kwocie 14.066.623,33 zł.
 Wydatki gminy wyniosą 52.782.208,37 
zł, z tego wydatki bieżące wynoszą 
38.836.545,58 zł a wydatki majątkowe – 
13.945.662,79 zł. 
Różnica między dochodami i wydatkami 
to planowany deficyt budżetu w wysokości 
1.688.260,62 zł, który będzie finansowany 
z nadwyżki z lat ubiegłych. Przychody  
w 2023 r. mają wynieść 2.501.732,00 zł 
oraz rozchody w kwocie 813.471,38 zł. 
Projekt budżetu został przedłożony przez 
Wójta Gminy Tworóg do Regionalnej 
Izby Obrachunkowej. RIO pozytywnie 
zaopiniowało projekt. 

Informujemy, że zostały przygotowane 
harmonogramy odbioru odpadów 
komunalnych na I półrocze 2023. Można 
je pobrać zes trony internetowej Urzędu 
Gminy: tworog.pl.
Przypominamy, że PSZOK, czyli Punkt 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(baza ZUK za budynkiem Urzędu Gminy) 
jest czynny:
• w poniedziałek od godz. 7.00 do 17.00, 
• Od wtoreku do piątku od 7.00 do 15.00, 
• Sobota od godz. 8.00 do 13.00.
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REKLAMA
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Jak widać bożonarodzeniowy i zimowy nastrój udzielił się wszystkim! 
Powyżej mieszkańcy Boruszowic i Hanuska podczas mikołajkowego 
spotkania oraz przedszkolaki z Kotów w trakcie spotkania wigilijnego -  
zdj. pierwsze od góry (źródło fb), po prawej uczniowie klasy szóstej z ZSP 
w Boruszowicach w trakcie zabawy na śniegu. Więcej świątecznych zdjęć 
szukajcie w środku wydania! 

Od kilku lat w naszej gminie działa Stowarzyszenie 
Sportowe „BJJ IKIZAMA CLUB”. Czym jest Brazylijskie Jiu-
Jitsu i dlaczego warto trenować ten sport? Przeczytajcie 
na str. 8. 


